A non duximus Satis quidem superque quispiam ex propositis intelliget, per plures menses vacasse tunc sedem Constantinopolitanam, et non nisi sub linem concilii Copronymiani Constantinum ab imperatore Copronymo nuntiatum fuisse patriarcham. Quod quidem accidit, ut scribit Theophanes, die octavo mensis Augusti, indictione septima, nimirum anno Christi 754, uti paulo superius demonstravimus, non vero anno 753, ut perperam Pagus existimavit. Restat modo ut videamus quo anno Constantinus e sede dejectus fuerit: quod quidem ipse Theophanes facile præstabit dum scribit ad annum 25 Constantini Copronymi, die tricesimo mensis Augusti, indictione quarta, hoc est, anno Christi 766, imperatorem Constantino patriarchæ ejusdem sententiæ consorti accusatores subornasse, ipsum primum in Hieriam, tum in Principum insulam exsulem deportari sanxisse. Unde liquet Constantinum sedem Constantinopolitanam obtinuisse annis duodecim, et diebus octo. Ceterum de hujus sacrilegi Constantini miserrima morte legendus Theophanes ad annum 27 ejusdem Augusti.

B Col. 460 A. Νικήτας Θλαδίας εὐνοῦχος, etc., . . . μῆρας δ'. Hic pro θλαδίας, cum sit repetitio omnino inutilis, legendum puto Σκλάβος vel Σολάτος, aut ὁ ἀπὸ Σκλάβων, ut habetur apud Theophanem, vel ὁ ἀπὸ Σθλαβων, ut legitur in aliis Catalogis Patr. Constantinop.; nam Nicetas iste eunuchus a Sclavis originem ducebat. Numerus autem annorum sedis hujus patriarchæ, cum locus sit nullus in codice regio, supplendus est ex Chronographia sancti Nicephori, et ex Theophane. Huic porro patriarchæ laudatus Theophanes cum in Tabulis, tum ad annum 17 Constantini Pogonati annos quatuordecim assignat. Sanctus vero Nicephorus editione R. P. Goar annos quidem eidem ascribit; ex nostra vero editione annos tredecim et menses quatuor. At certum est ex Theophane anno 27 Constantini Copronymi Nicetam eunuchum consecratum fuisse patriarcham Constantinopolitanum die decimo sexto mensis Novembris, indictione quinta, hoc est, annis Christi 766. Τῇ δὲ ἐκκαίδεκάτῃ Νοεμβρίου μηνὸς τῆς πέμπτης ἡοικτιῶνος ψήφῳ τοῦ βασιλέως χειροτονεῖται Νικήτας ὁ ἀπὸ Σκλάβων εὐνοῦχος ἀθέσμως παρρησίας Κωνσταντινουπόλεως: Cæterum mensis Novembris die decimo sexto ejusdem quintæ indictionis Nicetas a Sclavis originem ducens eunuchus præter fas canonum Constantinopolitanus patriarchæ imperatoris suffragio consecratur. Fallitur ergo sanctus Nicephorus dum ait in Breviario historico, pag. 250 editionis Petaviane, et Constantini depositionem, et Nicetæ electionem contigisse Augusto mense, indictione quarta; quippe Constantinus deponitur, uti supra ex Theophane diximus, die tricesimo mensis Augusti, indictione quarta; Nicetas vero consecratur, uti hic demonstravimus, die decimo sexto mensis Novembris, indictione quinta. Moritur autem Nicetas eunuchus, ut scribit Theophanes ad annum 5 Leonis, die sexto Dominico mensis Februarii, indictione tertia, nimirum anni Christi 780. Τῇ δὲ ἕκτῃ τοῦ Φεβρουαρίου μηνὸς τῆς γ' ἡοικτιῶνος, ἡμέρᾳ Κυριακῇ τῆς Τυροβάρου εὐνοῦχον Νικήτας ὁ ἀπὸ Σκλάβων εὐνοῦχος πατρ' ἀρχῆς κ. II. Mensis autem Februarii die sexto, eoque Dominico, indictione tertia, die Dominico, quo ante Quadragesimam ultima caseum comedendi fit potestas, Nicetas genere Sclavus, eunuchus, Constantinopolitanus patriarcha diem extremum obiit. Hinc igitur manifeste liquet Nicetam hunc Ecclesiam Constantinopolitanam rexisse annis tredecim mensibus quatuor, utriusque incompletis, ut habetur in Chronographia sancti Nicephori ex nostra editione, ubi eidem anni tredecim et menses quatuor assignantur. Perperam itaque in eadem Chronographia ex editione R. P. Goar hunc anni quoddecim attribuuntur.

Col. 460. Α. Παῖλος ὁ Κύριος, etc. ἔτη ε'. Huic patriarchæ annos quinque assignat et Theophanes cum in Tabulis, tum ad annum 17 Constantiniani Pogonati. Sanctus Nicephorus vero in Chronographia ex nostra editioe annos quinque, menses, sex eidem attribuit: ex editione R. P. Goar annos qui quæ et menses octo. Verum Pagius ibidem loco annos 5 legendum ait annos 4. A sexto enim, inquit, die Februarii anni Christi 780, quo ejus decessor vivere desiit, ad mensem Septembrem presentis Christi anni, elapsi sunt anni quatuor, et menses octo, utrinque incompleti. Sic Pagius Cæterum Theophanes ad annum 5 Leonis, postquam de morte Nicephori cumuchi, quæ contigit die sexto mensis Februarii, indictione tertia, anno Christi 780, locutus esset, Secunda, inquit, juniorum Dominica Paulus Cyprius vel invitus patriarcha Constantinopolitanus instituitur: Καὶ τῆ δευτέρῃ Κυριακῇ τῶ νηστεῶν Παῦλος ὁ τίμιος ἀνιχνώστης ὑπάρχων Κύριος τῶ γένει, λόγῳ καὶ πράξει διαλάμπων, μετὰ πολλῶν παρατηρῶν διὰ τῆς κρατοῦσας αἵρεσιν, βία πολλῆ, χειροτονεῖται πατριάρχης ΚΠ. Secunda vero juniorum Dominica Paulus venerabilis lector, Cyprius natione, doctrina et virtute præstans, quamvis ob hæresim, quæ tunc oblinebat, multum reluctaret, imo vim omnino passus Constantinopolitanus patriarcha instituitur. Idem Theophanes ad annum 4 Constantinii filii Irenes Pauli mortem indicat iniqui die tricesimo primo mensis Augusti indictione septima, hoc est, anno Christi 784. Paulum Cyprium, cum in morbum incidisset, iuscia Irene imperatrice throno nuntium remisisse, et in Flori monasterio monasticum habitum assumpsisse, et haud diu post ad Deum migrasse.

Ibid. Τασιόσιος, etc., ἔτη κα'. Tarasio patriarchæ annum unum et viginti assignat et Theophanes: sic etiam habet et sanctus Nicephorus in Chronographia, nisi quod eidem insuper dies duos attribuit. At Tarasium anno uno et viginti, mensibus duobus, non vero diebus admisisse Ecclesiam Constantinopolitanam colligitur ex eodem Theophane: quippe Tarasius renuntiatus fuit patriarcha Constantinopolitanus, ut scribit laudatus Theophanes ad annum 5 Constantinii filii Irenes, die quinto supra vicesimum mensis Decembris, indictione octava, hoc est, anno Christi 784. Moritur autem Tarasius, ut tradit idem scriptor, ad annum 4 Nicephori, die vicesimo quinto mensis Februarii, indictione decima quarta, videlicet anno Christi 806. Ignatius item Jacobus in Tarasii Vita, cap. 11 ait eum e vita migrasse hac ipsa die Februarii, postquam viginti et duos annos pontificalem cathedram decorasset.

Ibid. Νικηφόρος, etc., ἔτη θ'. Theophanes ad annum 17 Constantinii Pogonati Nicephoro annos octo assignat; at in Tabulis ipsius anni novem eidem attribuantur. Ignatius vero diaconus in Vita sancti Nicephori ei annos novem, uno mense incompleto, adscribit: quem quidem numerum optime quadrare scribit Pagius ad annum Christi 814, siquidem, ut tradit Theophanes, ad annum 6 Nicephori imperatoris, sanctus Nicephorus electus fuit patriarcha Constantinopolitanus mensis Aprilis de quoddecima magna Paschatis Dominica, indictione decima quarta, numerum anno Christi 806. Dignitate autem motus est Nicephorus et in exilium missus, ut scribunt Theophanes presbyter in Oratione de Translatione ejus reliquiarum et Ignatius diaconus in ipsius Vita, die 13 Martii anni Christi 815. Sed qui de hujus sancti patriarchæ annis ac scriptis pluribus acturi sumus in Præfatione ad ejusdem Opera, quæ propempe typis mandavimus et quorum conspectum paucis ab hinc annis vidimus, ideo hic pauca, quæ diximus, sufficiunt.

Ibid. Β. Θεόδωτος ὁ Μεθυστηρῶς, etc., ἔτη ζ'. Statim ac ejectus fuit in exilium sanctus

A Nicephorus, in ejus locum sufficitur Theolotus pseudo-patriarcha, ut scribit Ignatius diaconus in Vita sancti Nicephori num. 73. Hunc Cassiteram cognominatum ait Leo Grammaticus in Leone Armeno, pag. 446. Sed enim pluribus describit Anonymus continuator Theophanis, pag. 441, qui etiam tradit ordinationem ejus factam Paschatis festo; Pascha autem incidebat anno Christi 815, in diem primum mensis Aprilis. Moritur autem impius Theolotus anno Christi 821, ut apparet ex Symeone logotheta, qui in Michaeli Balbo, pag. 412, antequam Theophili inaugurationem narrasset quæ contigit anno Christi 821, eo tempore, inquit, summum sacerdotium Antonius Sylæi tenebat. Igitur Zonaras, qui Theodoto annos sex optime assignat, perperam ejusdem mortem tardius differt.

Ibid. Ἀντώνιος ἐπίσκοπος Σουλίου, etc., ἔτη ιγ'. Huic patriarchæ annos tredecim et Zonaras ascribit. In Appendice ad Chronographiam sancti Nicephori anni duodecim eidem assignantur. Et hic quidem numerus optime quadrare videtur si anni duodecim utrinque incompleti dicantur; Antonius quippe, ut capite precedenti diximus, pontificatum inivit anno Christi 821. Moritur autem anno 832, cum Joannes seu Jannes, qui ei in pontificatu successit, ordinatus fuerit mensis Aprilis vicesima prima, die Dominica, ut scribit continuator Constantinii Porphyrogeniti, ejusdem anni. Cæterum falluntur Curopalata et Cedrenus qui Antonii patriarchæ nullam mentionem faciunt; cujus quidem præter alios scriptores meminuit et Theophanes presbyter in oratione de Translatione reliquiarum sancti Nicephori; Nicetas item in Vita sancti Ignatii patriarchæ CP., ubi Antonium hunc cognominatum fuisse Byrsolepsam tradit.

Ibid. Ἰωάννης ὁ καὶ Ἰωάννης μάρτυς, etc., ἔτη ιγ', μῆνας θ'. Zonaras pag. 453 perperam Joanni annos tantum sex attribuit. Melius autem in Appendice ad Chronographiam sancti Nicephori huic patriarchæ anni novem assignantur. Joannes porro, ut tradit continuator Constantinii Porphyrogeniti, ordinatus fuit mensis Aprilis vicesima prima, die Dominica, hoc est, anni Christi 832. Fallitur igitur Baronius qui initium pontificatus Joannis anno 835 consignat, uti optime in meo Pagius. Pellitur autem e sede Joannes cum in hæresi esset obstinatus paulo post mortem Theophili, hoc est, anno Christi 842, uti apparet ex continuatore Constantinii Porphyrogeniti, et ex infra dicendis; unde etiam liquet Joannem annos decem incompletos sedisse. Cæterum de hoc Joanne seu Janne patriarcha pluribus agit laudatus Scriptor anonymus pag. 96.

Ibid. Μεθόδιος, etc., ἔτη δ', μῆνας β'. In Appendice ad Chronographiam sancti Nicephori Methodio anni quatuor et menses tres assignantur; verum Pagius Methodium sedisse ait annis quatuor et viginti sex diebus, die emortuali excluso; quippe a die 12 Februarii in quam Dominica incidebat anno Christi 842, et qua Methodium ordinatum fuisse apparet ex continuatore Constantinii Porphyrogeniti, ad diem 13 Junii, qua Methodius obisse dicitur in Vita sancti Joannis abbatis apud Surium ad diem 4 Novembris, hoc est, anno Christi 846, ut scribit laudatus Pagius, intercedunt anni quatuor, menses quatuor, et viginti sex dies, die emortuali excluso.

Ibid. Γ. Ἰγνάτιος, etc., ἔτη ια'. In Appendice ad Chronographiam sancti Nicephori Ignatio anni undecim et menses quinque assignantur. Auctor Libelli synodici, qui eo tempore vivebat, annos undecim, menses quatuor, dies viginti eidem attribuit. Nicolaus vero papa in epistola 2 ad imperatorem Michaelen ait, Ignatium per duodecim fere annos regis urbis innocue sacerdotium egisse. Certum tamen est,

ut scribit Pagius. Ignatium anno Christi 846, die quarto mensis Julii, in quam Dominica incidebat, ordinatum fuisse: et eundem postmodum e sede pulsulum anno 857 die vicesima tertia mensis Novembris. Unde liquet auctorem Libelli synodici optime Ignatio annos undecim, menses quatuor, et dies viginti assignasse; et eodem anno Theodoram ex aula, et Ignatium e sede Constantinopolitana ejectos fuisse, uti laudatus Pagius pluribus demonstrat.

Col. 460. C. *Φώτιος*, etc., *ετη θ'*. Photius, ut scribit Nicetas in Vita sancti Ignatii patriarchæ CP. hactenus laicus, ordinatus fuit a Gregorio Asbesta Syracusano archiepiscopo, qui ab aliquot annis a sancto Ignatio dignitate ob improbitatem motus erat; et quidem Photius hunc in modum, ut idem scribit, ordinatur: primo die monachus ex laico, altero lector, tertio subdiaconus, quarto diaconus, quinto presbyter, sexto denique, Decembris die 25, Natali Christi sacro, anni scilicet Christi 857, episcopus consecratur. Pellitur autem e sede Photius a Basilio Macedone et in monasterium Scepen relegatur postero die quam renuntiatus erat imperator idem Basilius, ut scribit laudatus Nicetas, hoc est, die vicesima quinta mensis Septembris anni Christi 867. Igitur Photius sedit annis novem et mensibus novem.

Ibid. *Ἰγνατίος πάλιν ετη ια'*. S. Ignatius in sedem restituitur, ut scribit Nicetas Paphlago in ipsius Vita, die 23 mensis Novembris, anni scilicet Christi 867, cum per annos undecim utriusque incompletos absque episcopatu vixisset. Moritur autem Ignatius, ut scribit idem Nicetas, die 23 mensis Octobris, anni Christi scilicet 877, ut ait Pagius. Itaque Ignatius præfuit iterum Ecclesiæ Constantinopolitanæ annis novem mensibus undecim.

Ibid. *Φώτιος πάλιν ἐπὶ Λεόντος τοῦ Σοφοῦ ετη ϑ'*. Photius, mortuo Ignatio, iterum sedem Constantinopolitanam occupat, nonnumquam toto triduo elapso a morte Ignatii, ut scribit Nicetas in ejus Vita, die scilicet vicesima sexta mensis Octobris anni Christi 877. Pellitur autem e sede Photius a Leone Philosopho, ut scribit Leo Grammaticus, et in Armeniacorum monasterium, Bordi dictum, relegatur anno Christi 886, ut constat ex iis quæ dicturi sumus de Stephano, qui ei in patriarchatu successit.

Ibid. *Στέφανος ὁ ἀδελφὸς Λεόντος ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ ετη ϑ'*. Stephanus Basilii Macedonis filius post patris obitum, a Leone Philosopho fratre patriarcha renuntiatur, qui, ut scribit Leo Grammaticus, imminentibus Christi Nataliis, patriarcha consecratus est a Theophane primæ post patriarcham sedis episcopo, anno scilicet Christi 886. Georgius item Monachus Stephanum ante Christi Natalem patriarcham ordinatum fuisse tradit. Perperam autem hujus patriarchæ sedis tempus intra triennium concludunt Nicephorus Callisti et Cedrenus; siquidem Stephanus thronum Constantinopolitanum tenuit annis sex, mensibus quinque; ut produnt Leo Grammaticus, continuator anonymus Theophanis, Symeon logotheta, et Georgius Monachus; qui sane mense Maio anni octingentesimi nonagesimi tertii ad Deum migravit, ut ostendit Pagius ad annum Christi 888, quo anno perperam Stephani morsa Baronio consignatur.

Ibid. *Ἀντώνιος ὁ Καυλέας ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ ετη β'*. Sanctum Antonium Cauleam renuntiatum fuisse patriarcham mense Maio anni Christi octingentesimi nonagesimi tertii; satis vero funetum anno 895, pluribus ostendit Pagius ad annum Christi 890. Cæterum hujus sancti patriarchæ memoria colitur cum a Grecis tum a Latinis die 12 mensis Februarii; et in Actis Bollandianis ad eundem diem Februarii recitatur: *Nicephori, beatissimi philosophi et oratoris Oratio funebris*, seu

Vita encomio contextu, magni in'er Dei pontificis et admirabilis inter patriarchas Antonii. In hac quidem oratione Antonius ob egregias ipsius virtutes, præsertim liberalitatem in pauperes valde celebratur.

Ibid. *Νικόλαος ὁ ἀπὸ Μυστικῶν ετη ιγ'*. Huic patriarchæ annos undecim et Zonaras assignat; Nicolaus quippe mysticus ordinatur patriarcha Constantinopolitanus anno Christi 895, ut scribit Symeon logotheta, qui Antonii mortem et hujus ordinationem cum anno Leonis decimo copulat. Pellitur autem Nicolaus in exsilium a Leone quod ejus quartas nuptias improbaret, ac propterea eundem Ecclesiæ liminibus excluderet, anno Christi 906, uti plurium scriptorum auctoritate docet Pagius.

Ibid. D. *Εὐθύμιος*, etc. *ετη ε'*, *ἡμῖν*. Euthymius Syncellus, vir religiosus ac pius, eodem tempore quo in exsilium missus fuit Nicolaus, renuntiatur a Leone imperatore patriarcha Constantinopolitanus. Pellitur vero postmodum in exsilium Euthymius ab Alexandro ipso imperii ejus initio, anno scilicet Christi 911, uti ex dicendis patebit.

Ibid. *Νικόλαος αὐθις*, etc., *ετη ιγ'*. Alexander imperator ipso imperii initio, pulso e sede Constantinopolitana Euthymio, Nicolaum Mysticum in eandem restituit anno Christi 911, ut scribit incertus continuator Theophanis pag. 233, Symeon logotheta pag. 471, et Georgius Monachus pag. 563. Verum in epistola ad papam Romanam, quam Latine Baronius edidit ad annum 912, Nicolaus ipse testatur restitutum se fuisse ab ipsomet Leone: *Ille vero (Leo) antequam e vita migraret, agnovit flebiliter errorem suum, veniamque a Deo petiit, me inter primos hortatore et deprecatore (ad eum enim tunc forte ab exsilio revocatus, ab eoque Ecclesiæ gubernationi restitutus), etc.* Sed huic difficultati præsto occurrit Pagius inquiring: Sed auctores isti cum Nicolaò conciliari possunt, licet fatendum sit, eos subobscurius locutos. Georgius enim Monachus in Leone, num. 44, refert, hunc imperatorem coeliaco morbo agrotantem, *Alexandrum fratrem suum imperii clavo præfessisse*. Quare, vivente adhuc Leone Alexandri opera Nicolaus ex exsilio revocatus est, et gubernationi Ecclesiæ Constantinop. restitutus. Georgius Monachus in Alexandro num. 4, de hoc imperatore scribit: *Mittens vero adduxit Nicolaum ex Galacrenis, dejecto Euthymio patriarcha; eundemque Nicolaum in patriarchalem sedem denuo restituit. Habitoque in Manaura concilio, adductoque Euthymio e Steno, Agathique monasterio, sedens ipse Alexander cum Nicolao patriarcha, depositionem ipsius peregere*. Narratis injuriis tunc Euthymio illatis, subdit: *Rursusque ad Agathi relegatus est, καὶ πάλιν εἰς τὰ Ἀγαθοῦ*. Ex his verbis apparet, Euthymium bis in exsiliu actum. Primo vivente Leone, quod Georgius manifeste supponit, cum ait mortuo Leone adductum esse Euthymium ex Steno, Agathique monasterio, et relata solemniter ejus depositione subjungit, *rursusque ad Agathi relegatus est*. Sic Pagius; qui procul dubio egregie fallitur, dum ita locum Georgii monachi intelligit, cum ille omnino diversa dicat. Laudatus quippe scriptor mortuo Leone Nicolaum ex Galacrenis adductum esse tradit, non vero Euthymium ex Steno; cum tunc primum postquam restitutus fuit Nicolaus, Euthymius in Senium relegatus fuerit; quem quidem postmodum coacto in Magnaura concilio ex Steno adductum coram omnibus deposuit, ac innumeris injuriis eidem illatis rursus ad Agathi monasterium ablegavit. Sic Georgius: *Ἐβασίλευσεν Ἀλέξανδρος, ὁ υἱὸς Βασίλειου, ἔτος β', ἡμέρας xθ', σὺν Κωνσταντίνῳ υἱῷ Λεόντος. Ἀποστείλας, εἰς ἡγάγε Νικόλαον ἐκ Γαλακρηνῶν, καταγαγὼν Εὐθύμιον πατριάρχην, καὶ ἐνεθρονίσας τὸ δευτερον τὸν αὐτὸν Νικόλαον πατριάρχην ἐποίησε*

δὲ τελέτην καὶ σύνδον Ἀλέξανδρος ἐν τῇ Μιναύ-
 ρι, ἀγαγὼν Εὐθύμιον ἐκ τοῦ Στενοῦ ἀπὸ τοῦ Ἀγα-
 θοῦ. Καὶ συγκαθίσας ἄμα Νικόλαον πατριάρχην, ἐποίη-
 σαντο τὴν κατ' αὐτοῦ καθαίρεσιν, ἀτίμως ἀποκί-
 λοντες τοῦ ἱεροπρεποῦς καὶ ἀξιαγαστοῦ ἀνδρὸς τὴν
 τιμὴν αὐτοῦ γενετῖδα, καὶ ἄλλας τινὰς ὕβρεις καὶ
 ποιηὰς αὐτῷ ἐπιφέροντες, ἃς ἡσύχως καὶ πρᾶως
 ὑπέμεινεν ὁ τίμιος καὶ ἱερὸς ἀνὴρ. Καὶ ὑπερωρίσθη
 πάλιν εἰς τὰ Ἄγαθῶ, ἔνθα καὶ τελευτήσας, κατατί-
 θεται ἐν τῇ αὐτῇ μονῇ ἐν τῇ πόλει εἰς τὰ Ψαμαθίου.
*Imperavit Alexander Basilii filius annum unum,
 dies viginti novem cum Constantino Leonis filio.
 Mittens vero adduxit Nicolaum ex Galacrenis, de-
 jecto Euthymio patriarcha; eumdemque Nicolaum
 in patriarchalem sedem denuo restituit. Habitoque
 in Manaura concilio, adducloque Euthymio ex Steno,
 Agathique monasterio, sedens ipse Alexander cum
 Nicolao patriarcha, depositionem ipsius peregere,
 indignis modis vellentes sacri viri, ac decori, digneque
 suscipiendi, venerabilem barbam, aliasque quasdam
 injurias ac pœnas illi inferentes, quas vir venerabilis
 ac sacer sedato, ac silentio, placideque ferebat.
 Rursusque ad Agathi relegatus est; ubi et vita sun-
 ctus, deponitur in suo monasterio in urbe ad Psama-
 thii œdes. Ita et incertus continuator Theophanis
 pag. 233, necnon Symeon logotheta pag. 471, nisi
 quod hic secundum addit statim id factum ab Alex-
 andro: Ὁ οὖν Ἀλέξανδρος ἀποστειλάς εὐθὺς, etc.,
 hoc est, statim post Leonis obitum, vel statim ac una
 cum Constantino post Leonis mortem imperare
 cœpit. Huic patriarchæ annos tredecim attribunt
 etiam incertus continuator Theophanis, et Geor-
 gius monachus. At melius Symeon logotheta huic
 annos 14 assignat; quippe Nicolaus restitutus fuit
 in sedem ab Alexandro imperatore, anno Christi
 911, uti supra demonstravimus; obiit autem idem
 patriarcha, ut ipsi scribunt, die quinta decima
 mensis Maii, indictione tertia decima, hoc est, anno
 Christi 925, unde annos 14, et non 13, eum sedisse
 necessario dicendum est. Cæterum scribæ incuria
 legitur in Symeone logotheta ἰνδίκτιῶνος γ', pro
 γ'. Perperam et Baronius Nicolai patriarchæ
 mortem ad annum Christi 930 distulit, uti ex dictis
 liquet.*

Col. 460, D. *Στέφανος μητροπολίτης, etc., ἐτῆ
 β', μῆνας ια'*. Huic patriarchæ annos duos et men-
 ses undecim assignant et incertus continuator
 Theophanis, Symeon logotheta, et Georgius mo-
 nachus. Stephanus quippe, ut tradunt laudati
 scriptores, renuntiatus fuit patriarcha Constanti-
 nopolitanus Augusto mense indictione tertia de-
 cima, hoc est, anno Christi 925. Moritur autem
 die quinta decima mensis Julii, ut ait incertus
 continuator Theophanis, seu die decima octava
 ejusdem mensis, ut scribit Georgius monachus,
 aut, ut tradit Symeon logotheta, die decima octava
 mensis Julii, indictione sexta; at pro sexta le-
 gendum esse prima, hoc est, anno Christi 928,
 nemo non videt: tam a mense Augusto anni Chris-
 ti 925, quo electus fuit Stephanus, ad mensem
 Julium anni 928, intercedunt anni duo et men-
 ses undecim. Cæterum numerus indictionum apud
 scriptores illius ævi passim corruptus deprehendit-
 ur: unde necessario supplendus est ex conjec-
 tura.

Ibid. *Γρύψαρ μοναχός, etc., ἐτῆ γ'*. Try-
 phon ordinatus fuit patriarcha Constantinopoli-
 tanus, ut tradunt sæpius laudati scriptores, post
 Theophanem, die quarta decima mensis Decem-
 bris, indictione prima, non vero sexta, ut apud
 eosdem legitur, hoc est, anno Christi 928. Try-
 phon vero per fraudem depositus indictione quarta,
 hoc est, anno Christi 931, ut scribit Symeon lo-
 gotheta, pag. 489. Post hujus abdicacionem Ecclesia
 Constantinopolitana viduata fuit pastore annum
 unum menses quinque, ut tradunt incertus conti-
 nuator Theophanis, Symeon logotheta et Geor-

gius Monachus. Igitur si a die secunda mensis
 Februarii anni Christi 933, qua Theophylactus
 ordinatus fuit patriarcha CP., retrocedas per an-
 num unum, et menses quinque, quibus Ecclesia
 CP. pastore viduata mansit, pervenies procul dubio
 ad diem secundum mensis Septembris anni
 931. Itaque anni tres, quibus Tryphon præfuisse
 dicitur, integri non fuere. Cæterum qua fraude
 Tryphon coactus fuit abdicare patriarchatum CP.,
 et cur fraus ei structa, pluribus narrat Symeon
 logotheta pag. 487 et 488, quæ cum sint lon-
 giuscula hic non exscribo.

Ibid. *Θεοφύλακτος, etc., ἐτῆ κγ', ἡμέρας κε'*.
 Theophylactus ordinatur patriarcha Constanti-
 nopolitanus die secunda mensis Februarii indi-
 ctione sexta, hoc est, anno Christi 933, ut scri-
 bunt incertus continuator Theophanis, Symeon
 logotheta, et Georgius monachus. Moritur patri-
 archa Theophylactus, ut scribit Cedrenus, die 27
 mensis Februarii indictione 14, nimirum anno
 Christi 956. Huic patriarchæ annos viginti tres,
 et dies viginti quinque assignat et laudatus Ce-
 drenus; scriptores vero post Theophanem sæpe a
 nobis citati numero rotundo loquentes eidem
 annos viginti quatuor attribunt. Cæterum hujus
 patriarchæ perditos mores pluribus laudati
 scriptores describunt.

Col. 461 A. *Πολύευκτος, etc., ἐτῆ ιδ'*. Sanctus
 Polyuctus ordinatur patriarcha Constantinopoli-
 tanus die tertia mensis Aprilis indictione 14, ut
 scribit Cedrenus; quo quidem anno scilicet 956,
 feria quinta in Cœna Domini cum die tertia Apri-
 lis concurrebat. Moritur sanctus Polyuctus die
 tricesima quinta a quo acclamatus fuit imperator
 Joannes Zimiscus, ut scribunt Cedrenus et Zonaras;
 quod quidem accidit die undecima mensis
 Decembris anni Christi 969. Igitur Polyucti
 mors contigit circa diem 16 mensis Januarii anni
 970, cum sedisset, ut ex dictis patet, annis tre-
 decim, mensibus novem, et diebus tredecim.

Ibid. *Βασίλειος ὁ Σκαμανδρητός, etc., ἐτῆ
 δ'*. Basilius Scamandrenus ordinatur patriar-
 cha Constantinopolitanus Dominica Orthodoxiæ, ut
 scribit Leo diaconus in Historia ms. Festum au-
 tem Orthodoxiæ incidebat hoc anno nimirum Chri-
 sti 970, in diem 13 Februarii, quæ Quadragesima
 Dominica prima fuit. Pellitur autem e sede Basilius
 et in exilium mittitur anno Christi 974, ut
 scribit Pagius; qui hujus rei testem Leonem dia-
 conum citat, qui de Basili morte agit cum de iis
 quæ anno 974 gesta fuere, loquitur. Igitur si hoc
 anno e vivis Basilius excessit, anni quatuor qui
 eidem assignantur cum a Zonara, tum hic a Ni-
 cephoro Callisti, certe utrinque incompleti
 fuere.

Ibid. *Ἀντώνιος ἡγούμενος Στουδίου, etc., ἐτῆ
 ζ'*. Antonio Studita annos sex attribuit
 et Zonaras: qui quidem anni utrinque fuerunt
 incompleti, ut patet ex iis quæ dicturi sumus
 de ejus successore Nicolao ex Cedreno et Zonara:
 Antonius quippe ipso initio anni Christi 974, pa-
 triarcha CP. renuntiatus fuit; anno vero 979
 ineunte patriarchatum abdicavit.

Ibid. *Νικόλαος ὁ Χρυσόβεργης, etc.* To-
 tum hoc caput quod cum a librario, tum a ty-
 pographo depravatum fuit, ita restituendum:
 Νικόλαος ὁ Χρυσόβεργης ἐπὶ τῶν αὐτῶν βασιλείων,
 τῆς Ἐκκλησίας ἐπὶ χρόνους δ' καὶ ἡμέρας ἀπομάρτυρου
 μαρτύρησιν, ἐτῆ ιβ', μῆνας γ'. Quæ sic interpretantur:
*Nicolaus Chrysoberges sub eisdem imperatoribus,
 cum Ecclesie pastore carnisset ad annos quatuor,
 et dimidium, præfuit annis duodecim mensibus octo.*
 Et ita legendum etiam supra in versione. Nam
 Antonius Studita, uti supra diximus, anno non-
 gentesimo septuagesimo nono ineunte abdicavit
 patriarchatum: tum Ecclesia CP., ut scribit etiam
 Cedrenus, cum per annos quatuor et dimidium

vacasset, paulo post medium annum nongentesimum octogesimum tertium Nicolaus Chrysoberges patriarcha Constantinopolitanus ordinatur. Huic patriarchæ annos duodecim et menses octo attribuit et laudatus Cedrenus; verum idem scriptor perperam Nicolai mortem, et Sisinnii electionem contigisse tradit indictione octava, hoc est, anno Christi 995, uti monet Pagius, qui anno sequenti id necessario factum esse, ex numero annorum, qui Nicolao a scriptoribus assignantur, demonstrat, et Cedrenum ex ipso met Cedreno corrigi.

Col. 461, A. *Σισίνιος μάλιστα ἐπὶ τῆς αὐτῆς βασιλείας ἔτη ζ'*. Et sic legendum etiam supra in textu, ubi librarii incuria *ἐαυτῆς* pro *αὐτῆς* legitur. Verum fallitur hic Nicephorus Callisti dum Sisinnio annos septem assignat; melius quippe Cedrenus huic patriarchæ annos tres attribuit. Successit porro Sisinnius Nicolao anno Christi 996, uti paulo superius diximus. Obiit vero idem patriarcha, uti ex iis quæ infra dicturi sumus, patebit, a. no 999.

Ibid. *Σέργιος*, etc., *ἔτη κ'*. Sergius hic, qui, ut scribit Cedrenus, gentis a Photio patriarcha ducebat, successit fuit Sisinnio anno Christi 999, ut patet ex eodem Cedreno, qui eidem patriarchæ annos viginti assignat, ac ejusdem mortem contigisse tradit indictione secunda: mense Julio, anno mundi 6527 (Æræ nempe Constantinopolitanæ), a. no nimirum Christi 1019. Cæterum Pagius, cui hac in re molestiam creabat Epistola Petri Antiocheni patriarchæ, quam scripserat ad Michaellem Cerularium patriarcham Constantinopolitanum, anno 1054 data, et a Baronio anno 1019, num. 9, recitata, ut solveret, inquam, Pagius nodum, Sergium hunc patriarcham binominem fuisse asserit; sed cum errasse hac in re ostem, it doctissimus P. Lequien in dissertatione quam hic subjungimus. Sic ille: Baronius ad annum Christi 1019, n. 9, ubi ex Curopalata refert in Sergii patriarchæ Constantinopolitani locum successit fuisse *Eustathium primum presbyterorum qui erant in templo regie*; subjungit hanc observationem. Quod autem idem dicat Sergium sedisse viginti annos integros, subrogatum in locum Sisinnii defuncti, videtur prætermisus ab eo Joannes patriarcha, quem Petrus patriarcha Antiochenus in epistola quam scripsit ad Michaellem Cerularium Constantinopolitanum patriarcham, ponit sedisse ante Sergium, tenuisque sedem illam vivente Joanne itidem nominato Romano pontifice, ejus nominis decimo nono. Sunt hic recitanda ejus verba, quibus plenissima fides astruitur. Sic se habent: *Et hac in re ego quidem testis fidus et alii Ecclesiæ proceres, quod tempore beatæ memoriæ patriarchæ domini Joannis, Romanus pontifex Joannes etiam nuncupatus, in sacris diptychis habebatur, et cum Constantinopolim quadraginta quinque adhuc annis venissem, inveni tempore beatæ memoriæ domini Sergii prædicti Joannem in sacra Missa una cum aliis sanctissimis relatum*. Hæc Petrus Antiochenus de rebus gestis suo tempore quas et vidit. Cum igitur hæc ita se habuisse noscantur, longe minor erat Sergii episcopatus numerus, totque annos sit necesse nimium a sede Sergii, quot tenuerit eam idem Joannes. Hæc illustrissimum Annalium ecclesiasticorum parentis observatio crucem fixit clarissimo critico Antonio Pagi, cum non solum ex Curopalata, verum et ex aliis Byzantinæ scriptoribus, et omnibus, qui plurimum sunt, Constantinopolitanorum patriarcharum Indicibus et Catalogis pateat, nullum qui Joannes nominaretur, Regiæ hujus urbis sedem tenuisse. A quo negotio ut se expediret, hoc statuit vir pereruditus. Ex iis Petri Antiocheni verbis tantum sequitur, Ser, gium patriarcham Constantinopolitanum binominem

fuisse, et Joannem etiam appellatum. Sergium enim annos viginti Ecclesiam Constantinopolitanam administrasse, non tantum Curopalates et Cedrenus, sed etiam Zonaras et auctor Catalogi episcoporum Byzantinorum lib. iv Juris Græco-Romani relati, fidem faciunt. Sic præstantissimus Pagius secare tentavit nodum, quem solvere facili negotio poterat ex accuratiori editione Græco-Latina epistolæ Petri ad Michaellem Cerularium, quam Joannes Cotelerius publici juris fecit t. II, *Monum. Eccl. Græc.* Ex ea siquidem compertum habemus Joannem illum patriarcham Antiochenum fuisse, non Byzantinum. *Ἐπὶ δὲ τούτοις, inquit Petrus n. 5, κατὸ μάρτυς ἀπαράγραπτος, καὶ ἄλλοι σὺν ἐμοὶ τῶν τῆς Ἐκκλησίας ἐλλογιμῶν πολλοί, ὅτι ἐπὶ τῷ μακαρίτῳ πατριάρχει Ἀντιοχείας κυρῷ Ἰωάννῃ, ὁ πάππας τῆς Ῥώμης Ἰωάννης, καὶ αὐτὸς ἀκούων ἐν τοῖς διπτύχοις ἀνεφέρτεο. Καὶ ἐν Κωνσταντινουπόλει δὲ πρὸ χρίτων τεσσαράκοντα καὶ πάντα εἰσαλθὼν εὐρον ἐπὶ τοῦ μακαρίτου πατριάρχου κυροῦ Σεργίου τὸν δηλωθέντα πάππαν ἐν τῇ θείᾳ μυσταγωγίᾳ μετὰ τῶν ἄλλων πατριαρχῶν ἀναφερόμενον. Ad hæc ego quoque testis sum omni exceptione major, alique mecum plures eorum qui in Ecclesia ceteri sunt, quot sub beatæ memoriæ patriarchæ Antiochiæ domno Joanne, papa Romæ, ipse etiam Joannes nominatus, in sacris diptychis referretur. Constantinopolim præterea ante hos annos quadraginta et quinque cum venissem, reperi sub beatæ memoriæ patriarchæ domno Sergio prædicti papam in sacra Missa cum aliis patriarchis referri. Quamobrem Baronius subindeque Pagius ex imperfecta vitiosaque Metii translatione Epistolæ Petri Antiocheni decepti fuerunt.*

Ibid. *Εὐστάθιος*, etc., *ἔτη θ'*. Sergio mortuo, in ejus locum successit Eustathius, Palatinæ ædis presbyterorum princeps, anno mundi 6527, ut scribit Cedrenus, hoc est, anno Christi 1019. Eustathius mortuus paucis diebus ante mortem Basilii Bulgaricidæ, quæ contigit, ut scribit Cedrenus, mense Decembri, indictione nona, anno 6534 (Æræ nempe Constantinopolitanæ, Kaiendis Septemb. anni Christi 1025 inchoato). Igitur si Eustathius statim post mortem Sergii, quæ contigit, uti supra ex Cedreno diximus, mense Julio anni Christi 1019, patriarcha Constantinopolitanus renuntiatus fuit, certe Eustathio non anni quatuor, sed anni quinque, menses quatuor, et aliquot dies attribuendi sunt.

Ibid. *Ἀλέξιος*, etc., *ἔτη ιη'*. Alexius statim post mortem Eustathii ab imperatore Basilio Bulgaricidæ patriarcha Constantinopolitanus renuntiatur; et quidem ipso mense Decembri, anni Christi 1025, quo mortuus est idem Basilius Augustus, cum, ut scribit Cedrenus, Basilio ægrotante renuntiatus fuerit Alexius: *Ὁ δὲ διαδοχὸς ὁ βασιλεὺς ἐποίησατο Ἀλέξιον μοναχόν, καὶ κληρονομήσαντον τῆς μονῆς τοῦ Στουδίου, εἰς ἐπίσκοπον αὐτοῦ παροτρυνόμενος μετὰ τῆς τιμῆς κεφαλῆς τοῦ Προδρόμου. Ὅν καὶ πέμψας ἐνθρονίζει δια τοῦ πρωτοπρεσβυτέρου Ἰωάννου, ὃ συνεργῶ ἐχρητο πρὸς τῶν κοινῶν διοίκησιν. Καὶ τῆς ἐσπερά ἐτέλεσε, etc.* In cujus locum imperator substituit Alexium monachum, Studiani monasterii magistrum, qui ad ipsum invisendam causam venerat, afferens secum caput Joannis Baptistæ. *Eum ergo cum per Joannem proto-notarium, cujus opera in administrandis publicis negotiis utebatur, in solio patriarchæ collocasset, vespere exspiravit.* Mortuus Alexius die vicesima mensis Februarii, indictione undecima, ut scribit Cedrenus, nimirum anno Christi 1045. Igitur anni decem et octo qui Alexio assignantur hic a Nicephoro Callisti et a Zonara, fuerunt omnino incompleti, quippe, ut patet ex iis quæ testè Cedreno diximus, Alexius sedit annis decem et septem, ac mensibus fortassis duobus; nam quo die mensis Decembris anni 1025, Alexius

r nuntiatus fuerit patriarcha non liquet ex scripto-ribus, quod sciam.

Col. 461 B. *Μιχαήλ ὁ Κηρουλάριος*, etc., *ἔτη ιε'*. Michael Cerularius schismatis Græcorum auctor sufficitur Alexio die Annuntiationis festo, indictione undecima, ut scribit Cedrenus, nimirum die vicesima quinta mensis Martii anni Christi 1043. Huic patriarchæ annos quindecim attribuunt et alii Catalogi patriarcharum CP., ideoque Baroni- nus Michaelis Cerularii depositionem anno Christi 1058, collocavit. At Pagius Michaeli Cerulario annos sexdecim et menses tres assignat, eumque e sede pul-um fuisse ait anno Christi 1059, quippe Curpalates, inquit Pagius, asserit Cerularium die festo Archangelorum dignitate depositum esse, cui Zonaras suffragatur. Græci autem, ut in eorum Menologio videre est, festum Archangelorum ac sancti Michaelis bis in anno celebrant, die nempe octava Junii, et die sexta Septembris.

Ibid. *Κυροστατίος ὁ Λαυκούδης ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ κυροῦ Ἰσαακίου τοῦ Κομνηνοῦ, καὶ ἐπὶ κυροῦ Κυροστατίου τοῦ Δούκα, ἔτη δ', ἡμῶν*. Constantinum Lichudem quem Nicephorus Callisti, seu potius librarius omiserat, hic reponimus in- ter Michaelem Cerularium et Joannem Xiphili- num ex altero Catalogo patriarcharum CP. a no- bis hic edito ex Jure Græco-Romano. Huic patriar- chæ annos quatuor et sex menses attribuit et Zonaras. Constantinus creatus fuit patriarcha CP. anno Christi 1059, post diem octavum mensis Junii, ut scribit Pagius ex Curpalata; obiit vero circa initium mensis Januarii anni 1064, ut ex infra dicendis patebit.

Ibid. *Ἰωάννης ὁ Σπιλιτός*, etc., *ἔτη ιγ'*, *ἡμῶν*. Huic patriarchæ etiam alii Catalogi patriarcharum CP. annos tredecim et menses sex assignant. At melius Zonaras in Michaelē Duca Joannis annos undecim et menses septem attribuit, ut patet ex Anna Comnena, quæ, pag. 75, Joannem Xiphilinum obiisse scribit die secunda mensis Augusti indictione tertia decima, hoc est, anno Christi 1075, unde etiam apparet Joannem ad eam dignitatem evectum fuisse mense Januario anni 1064.

Ibid. C. *Κοσμάς ὁ Ἱεροσολυμίτης*, etc., *ἔτη ε', ἡμῶν*. Cosmas successit in locum Joannis anno Christi 1075, ut patet ex paulo superius cita- to Annæ loco. Abdicavit autem patriarchatum Cosmas, ut scribit laudata Anna, pag. 79, post aliquot dies ab Irene coronata, ipsa memoria confessionis sancti Joannis Theologi, hoc est, die octava Maii; postquam patriarchalem dignitatem tenuisset annos quinque et menses novem: *Ὁ μέντοι Ἱεροσολυμίτης Κόσμος, καὶ πατριάρχης Κοσμάς, οὗ καὶ πρότερον διεμνημονεύσαμεν, μεθ' ἡμέρας τινῶς κατὰ τὴν μνήμην τοῦ ἱεραρχοῦ Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου τὴν Ἱερουσαλίαν τελευτᾷ; ἐν τῷ κατὰ τὸ Ἐβδόμιον ἐπ' ἐνόματι τοῦ ἡγίου ῥηθέντος σηαῖ, τὸν ἀρχιερατικὸν θρόνον διατρέψα; ἔτη πέντε καὶ μῆνας ἐννέα, περιαιτεῖται τὴν ἀρχιερωσύνην, καὶ ἀπεισιν εἰς τὴν τοῦ Καλλίου μονήν, etc.* Interim is cuius superius meminimus patriarcha Cosmas post aliquot ab Irene coronata dies, ipsa memoria sacrorum antistitis Joannis Theologi, peracto sa- cro in templo ejusdem sancti Apostoli ad Hebro- num sito, patriarchalem dignitatem ultro abdicavit, postquam eam tenuisset annos quinque et men- ses novem, recessitque in monasterium Calliæ. Co- ronata autem fuit Irene initio mensis Aprilis anni Christi 1081. Memoria vero confessionis sancti Joannis theologi occurrit die octava mensis Maii, qua Græci sancti Joannis Evangelistæ festum cele- brant. Cæterum Annæ Comnenæ astipulatur et Zonaras, dum in Alexio imperatore scribit, Cosma- num annos quinque et menses novem Ecclesiam CP. administrasse.

Ibid. *Εὐστράτιος ἐβρούχος*, etc., *ἔτη γ'*.

A Eustratio Garidæ annos tres assignat et Zonaras in Alexio Comneno; qui sane scriptor insuper tradit Eustratium post triennium sui patriarchatus dejectum e sede fuisse ab Alexio Comneno ob causam non satis notam. Et quidem spatium trium annorum optime Eustratio convenit; nam, ut patet ex paulo superius citato Annæ loco, Eustratius pontificatum iniiit die octava mensis Maii anni Christi 1081. At illam Ecclesiam ultra annum 1884, non rexit, ut patebit ex iis quæ de Nicolao Gram- matico ipsius successore mox ex laudata Anna dicturi sumus.

Ibid. *Νικόλαος ὁ Γραμματικός*, etc., *ἔτη κγ', μῆνας . . . ἡμέρας ι'*. Nicolao Grammatico in Catalogo patriarcharum CP. a nobis hic edito ex Jure Græco-Romano assignantur anni viginti sep- tem et menses tres; Zonaras in Alexio impe- ratore eidem annos viginti septem attribuit; ideo- que anno Christi millesimo centesimo undecimo e vita migravit Nicolaus, uti optime monet Pagius: quippe thronum patriarchalem ascendit Nicolaus anno Christi 1081, aute mensera S- ptiembrem, ut patet ex Anna Comnena, pag. 275. Καὶ αὐτοῦ δὴ τοῦ πατριάρχου Νικολάου παρόντος· ἐφθάσε γὰρ εἰς τὸν πατριαρχικὸν ἀναβιβχέαι θρόνον ἐπι- νεμήσεως παρ' ἐπεδούσης ἑδδβλη;· ἔτους ις' κβ', μετὰ τὴν Εὐστρατίου τοῦ Γαρίδα παραίτησιν. *Patriarcha ipso præsente Nicolao (nam in patriarchicum jam thronum ascenderat, indictione septima anni sexies millesimi quingentesimi nonagesimi secundi, post Eustratii Garidæ abdicationem) etc.*

Ibid. *Ἰωάννης Ἱερομνήμων*, etc., *ἔτη κγ'*. Joannes Hieromonachum qui, ut scribit Zona- ras in Alexio imperatore, tum Chalcedonensi præerat Ecclesiæ, et in litteris cum profanis tum sacris ab ineunte ætate versatus, sufficitur in lo- cum Nicolai, anno nimirum Christi 1111. Hic vero cum Ecclesiam Constantinopolitanam rexisset annis viginti tribus, obiit anno Christi 1154.

Ibid. *Λέων ὁ Στουπής*, etc., *ἔτη γ', ἡμῶν*. Leo successit Joanni anno Christi 1a34, qui cum rexisset Ecclesiam Constantinopolitanam annis octo et mensibus sex, ut scribit hic Nicephorus Callisti, moritur anno 1145, uti optime tradunt Baroni- us, et Onuphrius in Chron. Eccles.

Ibid. D. *Μιχαήλ μοναχός*, *ἔτη η' β', μῆνας η'*. Michael hic antea prefectus monasterio in insula, quam ex situ Oxiam vocant, ut scribit Cinnamus, vir liberalibus disciplinis, humaniori- busque litteris leviter quidem imbutus, at morum elegantia, rerumque divinarum scientia nemine inferior, teste eodem scriptore, sufficitur in locum Leonis a Manuele Comneno, non vero Michaelē, ut perperam scribitur in textu Græco, anno scilicet Christi 1145. Hic cum rexisset Ecclesiam CP. annis duobus et mensibus octo, abdicavit patri- archatum anno Christi 1146, ut scribit Baro- nius.